ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по улучшению инвестиционного климата в Камчатском крае
(далее — Проектный офис) от 31.01.2025

[REGNUMDATESTAMP]   г. Петропавловск-Камчатский

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Заместитель Председателя Правительства Камчатского края
МОРОЗОВА Ю.С.

Присутствовали:

ПИТИРИМОВ
Александр Александрович

– Министр жилищно-коммунального хозяйства и
энергетики Камчатского края

АДУЛЛИН
Андрей Зильфатович

– заместитель Министра экономического развития
Камчатского края

ЛЕБЕДЕВА
Светлана Валерьевна

– заместитель Министра имущественных и
земельных отношений Камчатского края

БУТЕНКО
Дмитрий Евгеньевич

– начальник отдела инвестиционной политики
Министерства экономического развития
Камчатского края

СЕДИНА
Людмила Анатольевна

– начальник отдела архитектуры и
градостроительства Министерства строительства
и жилищной политики Камчатского края

БЕЛЬКОВ
Игорь Алексеевич

– генеральный директор АО «Тепло Земли»

МЫЛЬНИКОВ
Александр Александрович

– генеральный директор АО «Корпорация развития
Камчатки»

МОСКАЛЕВ
Сергей Александрович

– директор ООО «КРДВ Камчатка»

КУШНАРЕВ
Антон Федорович

– заместитель руководителя Центра поддержки
экспорта АНО «Камчатский выставочно-
туристический центр»

2

1. Об организации работы по взаимодействию с респондентами Национального

рейтинга состояния инвестиционного климата в субъектах Российской Федерации
(далее — Нацрейтинг), входящими в состав специальной выборки

(Морозова Ю.С., Адуллин А.З., Бутенко Д.Е., Питиримов А.А., Лебедева С.В.,
Кушнарев А.Ф., Мыльников А.А., Седина Л.А., Москалев С.А.)

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию принять к сведению.

1.2. Министерству ЖКХ и энергетики Камчатского края (Питиримов А.А.),

Минстрою Камчатского края (Фирстов А.В.), Минимуществу Камчатского края
(Мищенко И.В.), Минтуризму Камчатского края (Русанов В.В.), АО «Корпорация
развития Камчатки (Мыльников А.А.) продолжить взаимодействие с респондентами
Нацрейтинга, входящими в состав специальной выборки, до 31.05.2025 в части
проведения разъяснительной работы и оказания методологической и иной помощи
при прохождении ими опросов Всероссийского центра изучения общественного
мнения, обеспечив направление информации о проделанной работе в адрес
Минэкономразвития Камчатского края

срок – ежемесячно, не позднее 15 числа.

1.3. Рекомендовать ООО «КРДВ Камчатка» (Москалев С.А.) совместно с

АО «Корпорация развития Камчатки» (Мыльников А.А.) предоставить
Министерству ЖКХ и энергетики Камчатского края (Питиримов А.А.) список
контактов представителей предпринимательского сообщества в Камчатском крае в
целях дополнения списка респондентов по фактору 2.1 «Эффективность процедур
по подключению электроэнергии»

срок – 12.02.2025.

1.4. Министерству ЖКХ и энергетики Камчатского края (Питиримов А.А.) и

Минстрою Камчатского края (Фирстов А.В.) обеспечить доведение минимального
количества респондентов до уровня не менее 10 единиц по показателям
Нацрейтинга в соответствии с действующей Методологией и параметризацией и
представить информацию по респондентам в адрес Минэкономразвития
Камчатского края

срок – 14.02.2025.

1.5. Минэкономразвития Камчатского края (Гончаров А.С.) организовать

проведение заседания Проектного офиса в части обсуждения работы с
респондентами по факторам Нацрейтинга 1.4 «Эффективность процедур постановки
земельного участка на кадастровый учет», 1.5 «Эффективность процедур по
получению в аренду земельных участков», 1.6 «Эффективность получения арендных

3

площадей», обеспечив присутствие руководителя Управления имущественных и
земельных отношений администрации Петропавловск-Камчатского городского
округа Плотниковой Я.Н., руководителя Управления Росреестра по Камчатскому
краю Маслова Ю.Н. и заместителя руководителя Управления Росреестра по
Камчатскому краю Бердниковой Н.С.

срок – 07.02.2025.

2. О рассмотрении возможности подключения объектов ООО ДЦ «Жемчужина
Камчатки», ООО «Голубая лагуна», ДОЛ «Восход» и ДОЛ им. Гагарина к системе

централизованного водоотведения в поселке Паратунка, включая вопросы об
определении источников (механизма) финансирования и согласовании плана

мероприятий по подключению объектов
(Морозова Ю.С., Адуллин А.З., Бутенко Д.Е., Питиримов А.А., Москалев С.А.,

Мыльников А.А., Бельков И.А.)

РЕШИЛИ:

2.1. Информацию принять к сведению.

2.2. МинЖКХ и энергетики Камчатского края (Питиримов А.А.):

2.2.1. совместно с АО «Тепло Земли» произвести расчет стоимости

строительства (реконструкции) инженерных сетей, необходимых для реализации
инвестиционных проектов ООО ДЦ «Жемчужина Камчатки», ООО «Голубая
лагуна», ДОЛ «Восход» и ДОЛ им. Гагарина, в том числе с учетом вариативности
(разделение на этапы, строительство КОС, ЛОС и т. д.)

срок – 14.02.2025;

2.2.2. вынести вопрос, связанный с финансированием строительства

инженерной инфраструктуры, указанной в подпункте 2.2.1 настоящего Протокола,
на очередное заседание регионального Штаба по строительству объектов,
реализация которых осуществляется в рамках национальных и региональных
проектов в Камчатском крае при Губернаторе Камчатского края

срок – 20.02.2025.

Председатель
Комиссии

[SIGNERSTAMP1]

Ю.С. Морозова